

# 세출예산사업명세서

2013년도 본예산 일반회계 환경위생과 ~ 환경위생과

부서: 환경위생과

정책: 환경기획 업무추진

단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과		12,249,814	10,113,813	2,136,001
	국 도 군	1,167,201 321,312 10,761,301		
환경기획 업무추진		641,834	327,596	314,238
	국 도 군	161,000 80,100 400,734		
환경보건 및 자연환경 보전		641,834	327,596	314,238
	국 도 군	161,000 80,100 400,734		
자연환경 보전관리		205,834	314,396	△ 108,562
101 인건비		48,172	42,306	5,866
04 기간제근로자등보수		48,172	42,306	5,866
○생태시설물 등 관리 인부임		36,972		
－ 생태하천 및 탐방로 관리(4개소)				
40,000원*2명*60일*4개소		19,200		
－ 온정생태학습장 관리 40,000원*2명*90일		7,200		
－ 탐방안내소 관리 40,000원*2명*120일		9,600		
－ 부담금 36,000,000원*27/1,000		972		
○환경개선부담금 관련 인부임		11,200		
－ 시설물분 조사 인부임				
40,000원*3명*4일*10개읍면*2회		9,600		
－ 고지서발송작업 인부임				
40,000원*2명*5일*4회		1,600		
201 일반운영비		42,920	0	42,920
01 사무관리비		23,480	0	23,480
○일반수용비		21,800		
－ 프린터 토너 250,000원*1대*3회		750		
－ 사무용품 20,000원*15종*1회		300		
－ 냉온수기소독 15,000원*1대*12회		180		
－ 행정장비수리 50,000원*10월		500		
－ 환경보전 홍보물 제작 250원*1,000매*4종		1,000		
－ 환경보전 현수막 제작 60,000원*10개*2회		1,200		
－ 대기오염물질 시료채취 위탁수수료				
450,000원*17일		7,650		
－ 환경개선부담금고지서 인쇄				
20원*50,000매*2회		2,000		
－ 환경개선부담금 창봉투 제작				
70원*23,000매*2회		3,220		
－ 지방의제21 소식지 발간 5,000원*1,000부		5,000		
○임차료		1,680		
－ 전자복사기 임차료 140,000원*1대*12월		1,680		

부서: 환경위생과  
 정책: 환경기획 업무추진  
 단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	19,440	0	19,440
	○공공요금 및 제세	17,440		
	－ 환경개선부담금 고지서발송 우편요금 220원*23,000매*2회	10,120		
	－ 전기요금(탐방안내소) 600,000원*12월	7,200		
	－ 전화요금(탐방안내소) 10,000원*12월	120		
	○시설장비 유지비	2,000		
	－ 탐방안내소 공연시설 등 500,000원*4대	2,000		
	203 업무추진비	4,000	4,000	0
	03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
	○환경업무추진	4,000		
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○생태하천 관리 자재 등 구입	3,000		
	301 일반보상금	18,600	14,000	4,600
	10 행사실비보상금	15,600	11,000	4,600
	○환경관련 행사 참석	9,600		
	－ 참석 여비 75,000원*50명*2개팀	7,500		
	－ 행사준비(연습) 급식비 7,000원*50명*2개팀*3회	2,100		
	○자연보호관련 교육여비 보상 75,000원*20명*2일*2회	6,000		
	12 기타보상금	3,000	3,000	0
	○환경오염신고자 포상 300,000원*10건	3,000		
	306 출연금	20,000	0	20,000
	01 출연금	20,000	0	20,000
	○평해사구습지 다면적 기능평가와 정비수법 연구개발	20,000		
	401 시설비및부대비	55,090	55,090	0
	01 시설비	54,554	54,554	0
	○생태하천 및 탐방로 유지보수(6개소)	49,554		
	○무연고 방치폐기물 처리	5,000		
	03 시설부대비	536	536	0
	○생태하천 유지보수 기타부대비 49,554,000원*1.08/100	536		
	405 자산취득비	14,052	0	14,052
	01 자산및물품취득비	14,052	0	14,052
	○탐방안내소	14,052		
	－ 책상 350,000원*5개	1,750		
	－ 의자 180,000원*20개	3,600		
	－ 캐비넷 200,000원*10개	2,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 환경기획 업무추진  
 단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 텔레비전	1,000,000원*1대	1,000	
			－ 정수기	770,000원*1대	770	
			－ 업무용 PC(모니터 포함)	1,266,000원*2대	2,532	
			－ 복합기	2,400,000원*1대	2,400	
			기후변화적응 및 국민실천지원(탄소포인트제)		18,000	12,000
				국	7,000	
				도	3,500	
				군	7,500	
			301 일반보상금	8,000	12,000	△4,000
				국	4,000	
				도	2,000	
				군	2,000	
			12 기타보상금	8,000	12,000	△4,000
			○탄소포인트제 운영	8,000		
				국	4,000	
				도	2,000	
				군	2,000	
			307 민간이전	10,000	0	10,000
				국	3,000	
				도	1,500	
				군	5,500	
			02 민간경상보조	10,000	0	10,000
			○그린스타트 실천 홍보사업 지원	10,000		
				국	3,000	
				도	1,500	
				군	5,500	
			석면피해구제급여	20,000	1,200	18,800
				도	1,000	
				군	19,000	
			301 일반보상금	20,000	1,200	18,800
				도	1,000	
				군	19,000	
			01 사회보장적수혜금	20,000	1,200	18,800
			○석면피해구제급여지급	20,000		
				도	1,000	
				군	19,000	
			슬레이트 처리지원	398,000	0	398,000
				국	154,000	
				도	75,600	
				군	168,400	
			401 시설비및부대비	38,000	0	38,000
				국	10,000	
				군	28,000	
			01 시설비	38,000	0	38,000
			○슬레이트 건축물 전수조사 용역	38,000		
				국	10,000	

부서: 환경위생과  
정책: 환경기획 업무추진  
단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			군	28,000		
		402 민간자본이전		360,000	0	360,000
			국	144,000		
			도	75,600		
			군	140,400		
		02 민간대행사업비		360,000	0	360,000
		○슬레이트 지붕 처리 지원		360,000		
			국	144,000		
			도	75,600		
			군	140,400		
		환경지도업무 추진		891,726	895,927	△4,201
			국	4,000		
			도	69,782		
			군	817,944		
		생활폐기물 관리		406,046	303,227	102,819
			국	4,000		
			도	15,782		
			군	386,264		
		쓰레기종량제		133,520	40,620	92,900
		201 일반운영비		33,020	32,120	900
		01 사무관리비		33,020	32,120	900
		○일반수용비		11,820		
		－쓰레기종량제 홍보물 제작				
		100원*10,000매*2종		2,000		
		－분리배출홍보 현수막				
		55,000원*4종*5개소		1,100		
		－대형폐기물 스티커 인쇄				
		200원*2,000매*5종		2,000		
		－쓰레기불법투기 감시카메라 이동설치비				
		200,000원*5대*2회		2,000		
		－쓰레기 불법투기 감시카메라 한전불입금				
		250,000원*5대*2회		2,500		
		－쓰레기종량제 규격봉투제작 검사수수료				
		60,000원*6종*2회		720		
		－프린터 토너 구입				
		250,000원*2대*3회		1,500		
		○임차료		21,200		
		－무단방치쓰레기수거 임차료				
		500,000원*5대*8회		20,000		
		－재활용품 수송용 차량 임차료				
		600,000원*1대*2회		1,200		
		206 재료비		75,000	0	75,000
		01 재료비		75,000	0	75,000
		○쓰레기종량제규격봉투 제작				
		150원*500,000매		75,000		
		301 일반보상금		1,000	1,000	0
		12 기타보상금		1,000	1,000	0

부서: 환경위생과  
정책: 환경지도업무 추진  
단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○쓰레기불법투기 신고포상금 100,000원*25건*20/100	500		
	○1회용품 위반사업장 신고포상금 50,000원*10건	500		
	401 시설비및부대비	4,500	4,500	0
	01 시설비	4,500	4,500	0
	○클린하우스 긴급보수비 500,000원*9개소	4,500		
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	○폐형광등수거함 400,000원*50개	20,000		
	자원재활용 활성화	142,500	176,100	△33,600
	101 인건비	72,000	66,600	5,400
	04 기간제근로자등보수	72,000	66,600	5,400
	○음식물쓰레기수거용기 세척 40,000원*150명*12월	72,000		
	206 재료비	70,500	70,500	0
	01 재료비	70,500	70,500	0
	○재활용품 선별용 PP마대 1,000원*25,000매	25,000		
	○생활쓰레기 분리수거함용 PP마대 700원*30,000매	21,000		
	○음식물쓰레기 분리수거함 65,000원*300개	19,500		
	○남은 음식물 포장용기 500원*10,000개	5,000		
	피서지쓰레기 관리	43,386	45,444	△2,058
	101 인건비	43,386	33,444	9,942
	04 기간제근로자등보수	43,386	33,444	9,942
	○피서지 쓰레기수거 인부임	43,386		
	－ 기본급 40,000원*5명*6개소*30일	36,000		
	－ 주휴수당 40,000원*5명*6개소*5일	6,000		
	－ 부담금 42,000,000원*33/1,000	1,386		
	재활용품수집보상금지원	6,700	6,700	0
		도 2,000 군 4,700		
	301 일반보상금	6,700	6,700	0
		도 2,000 군 4,700		
	12 기타보상금	6,700	6,700	0
	○재활용품수집보상금지원	6,700		
		도 2,000 군 4,700		
	농촌일자리창출폐비닐보상금지원	44,000	14,000	30,000
		국 4,000 도 3,000		

부서: 환경위생과  
정책: 환경지도업무 추진  
단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	37,000		
301 일반보상금	국	44,000	14,000	30,000
	도	4,000		
	군	3,000		
	군	37,000		
12 기타보상금		44,000	14,000	30,000
○농촌일자리창출폐비닐수집보상금지원		30,000		
○농촌폐비닐수거보상금지원(인센티브)		14,000		
	국	4,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
가축 매몰지 관리		35,940	20,363	15,577
	도	10,782		
	군	25,158		
101 인건비		35,940	16,363	19,577
	도	10,782		
	군	25,158		
04 기간제근로자등보수		35,940	16,363	19,577
○환경특별기동대운영(구제역사후관리일자리)인 부임		35,940		
	도	10,782		
	군	25,158		
오수 및 분뇨관리		485,680	592,700	△ 107,020
	도	54,000		
	군	431,680		
공중화장실 개선사업		485,680	592,700	△ 107,020
	도	54,000		
	군	431,680		
201 일반운영비		13,800	9,000	4,800
01 사무관리비		4,200	4,200	0
○일반수용비		4,200		
－정화조 청소 우편엽서 제작	330원*10,000매	3,300		
－하수도법 관련서식 인쇄	200원*2,500매	500		
－방류수검사용 채수통	2,000원*200개	400		
02 공공운영비		9,600	4,800	4,800
○공공요금 및 제세		9,600		
－공중화장실 전기요금	70,000원*6개소*12월	5,040		
－공중화장실 오물 수거료	14,000원*4톤*30개소	1,680		
－공중화장실 상수도료	40,000원*6개*12월	2,880		
206 재료비		28,800	26,400	2,400
01 재료비		28,800	26,400	2,400
○공중화장실 관리용품	20,000원*120개소*12월	28,800		

부서: 환경위생과  
정책: 환경지도업무 추진  
단위: 오수 및 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			307 민간이전	213,080	199,300	13,780
			05 민간위탁금	213,080	199,300	13,780
			○공중화장실 위탁관리	213,080		
			－ 공중화장실 280,000원*48개소*12월	161,280		
			－ 간이화장실 185,000원*70개소*4월	51,800		
			401 시설비및부대비	230,000	358,000	△ 128,000
				도 54,000		
				군 176,000		
			01 시설비	228,216	355,858	△ 127,642
			○공중 및 간이화장실 유지보수(시설개선)	50,000		
			○후포4리 공중화장실 설치공사	79,286		
				도 24,000		
				군 55,286		
			○산포리공중화장실 개보수 공사	49,465		
				도 15,000		
				군 34,465		
			○진북리 공중화장실 개보수 공사	49,465		
				도 15,000		
				군 34,465		
			03 시설부대비	1,784	2,142	△ 358
			○후포4리 공중화장실 설치공사 부대비 79,286,000원*0.90/100	714		
			○산포리 공중화장실 개보수공사 부대비 49,465,000원*1.08/100	535		
			○진북리 공중화장실 개보수 공사 부대비 49,465,000원*1.08/100	535		
			환경시설업무추진	8,640,029	7,226,007	1,414,022
				국 500,000		
				도 37,000		
				군 8,103,029		
			환경시설운영	5,615,029	4,783,547	831,482
			환경기초시설 운영관리	5,615,029	4,783,547	831,482
			101 인건비	489,285	425,233	64,052
			04 기간제근로자등보수	489,285	425,233	64,052
			○소각장 쓰레기선별 인부임	414,000		
			－ 기본급 40,000원*30명*280일	336,000		
			－ 주휴수당 40,000원*30명*50주	60,000		
			－ 휴일근무수당 60,000원*30명*10일	18,000		
			○매립장 방역 및 감시원 인부임	20,400		
			－ 기본급 40,000원*2명*200일	16,000		
			－ 주휴수당 40,000원*2명*40주	3,200		
			－ 휴일근무수당 60,000원*2명*10일	1,200		
			○음식물자원화시설관리 인부임	32,400		
			－ 기본급 40,000원*2명*280일	22,400		

부서: 환경위생과  
정책: 환경시설업무추진  
단위: 환경시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>－ 주휴수당 40,000원*2명*50주</li> <li>－ 휴일근무수당 60,000원*2명*50일</li> <li>○환경기초시설 주변 풀베기 인부임 67,570원*4명*3회*5개소</li> <li>○기간제근로자 부담금 558,455,000원*33/1,000</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>4,000</li> <li>6,000</li> <li>4,055</li> <li>18,430</li> </ul>		
	201 일반운영비	623,987	465,163	158,824
	01 사무관리비	83,000	35,800	47,200
	○일반수용비	80,000		
	－ 프린터 토너 250,000원*5개소*2회	2,500		
	－ 전기안전관리대행수수료(울진,3년) 400,000원*4개소*12월	19,200		
	－ 전기안전관리 정기검사(울진,3년) 780,000원*1개소	780		
	－ 소각시설 정기검사(울진,3년) 2,000,000원*1회	2,000		
	－ 음식물자원화시설 정기검사(매년) 2,000,000원*1회	2,000		
	－ 음식물자원화 성분검사(음폐수, 퇴비, 함수 등) 400,000원*3종	1,200		
	－ 소각시설 다이옥신측정 검사수수료 3,000,000원*2개소	6,000		
	－ 소각재 시험검사비 150,000원*2개소*4회	1,200		
	－ 울진소각장대기측정수수료(주1회) 300,000원*12월	3,600		
	－ 나곡소각장대기측정수수료(주1회) 700,000원*12월	8,400		
	－ 매립장 침출수처리 방류수질검사비 700,000원*12월	8,400		
	－ 매립장 빗물, 지하수 배제시설 검사비 700,000원*4회	2,800		
	－ 매립장 지하수 검사정 수질검사비 700,000원*3개소*4회	8,400		
	－ 시설중장비 정기검사 수수료 50,000원*5대	250		
	－ 시설차량 정기검사 수수료(슬러지,음폐수 운송차) 80,000원*4대	320		
	－ 시설운영소모품 3,000원*20종*5개소*12회	3,600		
	－ 사용종료 매립장 침출수 수질검사비 300,000원*5개소*4회	6,000		
	－ 시설제초작업용 휘발유 구입 2,100원*30L*5개소*2회	630		
	－ 시설반입 폐기물 계량기 정기검사 550,000원*1개소	550		
	－ 나곡소각장 정수기 관리 30,000원*12월*2개소	720		
	－ 시설주변마을 파리약 구입(3개마을) 2,500원*580개	1,450		



부서: 환경위생과  
정책: 환경시설업무추진  
단위: 환경시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○임차료	3,000		
	－ 음폐수 운반차량 임차 500,000원*3일*2회	3,000		
	02 공공운영비	540,987	429,363	111,624
	○공공요금 및 제세	352,250		
	－ 환경기초시설 전화요금(4개소) 50,000원*4개소*12월	2,400		
	－ 울진소각장 전기요금 8,000,000원*12월	96,000		
	－ 나곡소각장 전기요금 6,600,000원*12월	79,200		
	－ 음식물자원화시설 전기요금 6,000,000원*12월	72,000		
	－ 위생처리장 전기요금 6,500,000원*12월	78,000		
	－ 매립장 통신설비 배전전주 사용료 250,000원*12월	3,000		
	－ 신림마을 유선방송 배전설비 공가요금 150,000원*12월	1,800		
	－ 시설 중장비 자동차 보험료 250,000원*5대	1,250		
	－ 시설차량 자동차세 300,000원*4대	1,200		
	－ 시설차량 자동차 보험료 800,000원*4대	3,200		
	－ 시설차량 자동차 환경개선 부담금 100,000원*4대*2회	800		
	－ 위생처리장 시설물 환경개선부담금 100,000원*1개소*2회	200		
	－ 환경기초시설 위성방송수신료 10,000원*7대*12월	840		
	－ 인터넷회선 사용료(나곡소각장) 30,000원*12월	360		
	－ 상수도요금(음식물자원화시설) 1,000,000원*12월	12,000		
	○연료비	28,972		
	－ 환경기초시설 사무실 난방(등유) 1,497원*30L*90일*6개	24,252		
	－ 나곡소각장 소각로 점화연료(경유) 1,888원*2,500L	4,720		
	○시설장비유지비	51,225		
	－ 울진소각장 건물유지비 3,000원*1,366㎡	4,098		
	－ 나곡소각장 건물유지비 3,000원*1,408㎡	4,224		
	－ 매립장 침출수처리시설 건물유지비 2,000원*1,500㎡	3,000		
	－ 음식물자원화시설 건물유지비 2,000원*380㎡	760		
	－ 위생처리장 건물유지비 3,000원*1,381㎡	4,143		
	－ 환경기초시설 모토.펌프류 300,000원*10대*5개소	15,000		
	－ 환경기초시설 기타 기계류 200,000원*20대*5개소	20,000		
	○차량선박비	108,540		

부서: 환경위생과  
정책: 환경시설업무추진  
단위: 환경시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 시설차량유류대(굴삭기 등 9대) 1,840원*35L*9대*150일	86,940		
	－ 시설차량 정비 유지비(굴삭기 등 9대) 200,000원*9대*12월	21,600		
	206 재료비	353,415	352,535	880
	01 재료비	353,415	352,535	880
	○나곡소각장 운영관리	55,550		
	－ 분말활성탄 6,000원*1,000포	6,000		
	－ 캐스타블 1,800원*1,000kg	1,800		
	－ 유압작동유 35,000원*5통*3중*2회	1,050		
	－ 가스 및 산소 30,000원*2중*5회	300		
	－ 분말소석회 4,000원*500포	2,000		
	－ 소각장운영 유류대 1,800원*80ℓ *300일	43,200		
	－ 기계 및 전기설비 소모품 120,000원*5중*2회	1,200		
	○쓰레기매립장 운영관리	15,400		
	－ 방역약품 80,000원*1.0ℓ *180일	14,400		
	－ 굴착기용 소모품 50,000원*5중*2대*2회	1,000		
	○침출수처리시설 운영관리	42,360		
	－ 가성소다 260원*50ℓ *300일	3,900		
	－ 염화제이철 300원*50ℓ *300일	4,500		
	－ 황산 200원*20ℓ *300일	1,200		
	－ 무기세정제 12,000원*5ℓ *300일	18,000		
	－ 유기세정제 8,000원*5ℓ *300일	12,000		
	－ 실리카 30,000원*0.1ℓ *300일	900		
	－ 스케일방지제 30,000원*0.1ℓ *300일	900		
	－ 기계 및 전기설비 소모품 120,000원*4중*2회	960		
	○음식물자원화시설 운영관리	160,875		
	－ 탈취설비운영 약품 10,000원*2,000kg	20,000		
	－ 퇴비발효제 600,000원*8회	4,800		
	－ 폐수처리시설 응집제 5,000원*6,000kg	30,000		
	－ 탈취제 5,350원*20ℓ *800통	85,600		
	－ 바이오필터 영양제 7,500원*25ℓ *50통	9,375		
	－ 유압작동유 3중 35,000원*10통*3중*6회	6,300		
	－ 기계 및 전기설비 소모품 120,000원*10중*4회	4,800		
	○위생처리장 운영관리	79,230		
	－ 가성소다 260원*25ℓ *300일	1,950		
	－ 염화제이철 300원*100ℓ *300일	9,000		
	－ 고분자응집제 8,000원*10ℓ *300일	24,000		
	－ 소포제 3,500원*5ℓ *300일	5,250		
	－ 멸균제 200원*20ℓ *300일	1,200		

부서: 환경위생과  
정책: 환경시설업무추진  
단위: 환경시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>－활성탄 2,500원*800kg 2,000</li> <li>－탈취제 3,500원*18ℓ *120통*2회 15,120</li> <li>－바이오필터 영양제 7,500원*25ℓ *100통 18,750</li> <li>－윤활유 등 5종 100,000원*5종*2회 1,000</li> <li>－기계 및 전기설비 소모품 120,000원*4종*2회 960</li> </ul>			
	307 민간이전	1,440,000	1,338,000	102,000
	05 민간위탁금	1,440,000	1,338,000	102,000
	○울진소각장 민간위탁 운영비 80,000,000원*12월 960,000			
	○음식물쓰레기 민간위탁 처리비 80,000,000원*6월 480,000			
	401 시설비및부대비	2,708,342	2,139,216	569,126
	01 시설비	2,696,031	2,125,500	570,531
	○소각시설(나곡) 긴급보수비 50,000			
	○소각시설 지정폐기물(비산재) 처리비 170,000원*150톤 25,500			
	○소각장정비 및 노후시설 보수공사(7건) 177,868			
	－선별장 비가림시설 설치공사 15,000,000원*1식 15,000			
	－방지시설 작업대 교체공사 20,000,000원*1식 20,000			
	－천정크레인 보수공사 15,000,000원*1식 15,000			
	－난방탱크 보온창고 설치공사 10,000,000원*1식 10,000			
	－화격자교체공사 50,000,000원*1식 50,000			
	－소각로 1차연실 내화물보수 50,000,000원*1식 50,000			
	－폐수처리시설 정비공사 10,000,000원*1식 10,000			
	－실시설계비(7건) 176,000,000원*4.47/100 7,868			
	○음식물자원화시설 긴급보수비 120,000			
	○음식물자원화 노후시설 보수공사 319,427			
	－투입호퍼 배출스크류 교체공사 20,000,000원*2대 40,000			
	－퇴비발효기 보수공사 100,000,000원*1대 100,000			
	－후부숙조 이송스크류 보수 공사 50,000,000원*1식 50,000			
	－탈수기보수공사 30,000,000원*2대 60,000			
	－방지시설 유인송풍기 보수공사 10,000,000원*2대 20,000			
	－휴게실 구입설치(이동식) 18,000,000원*1개소 18,000			
	－낙석방지책설치공사 20,000,000원*1식 20,000			
	－실시설계비(7건) 308,000,000원*3.71/100 11,427			
	○위생처리장 긴급보수 30,000			

부서: 환경위생과  
정책: 환경시설업무추진  
단위: 환경시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○위생처리장 노후시설정비공사	74,186		
			－ 액상부식조 송풍기 베어링교체공사 2,000,000원*10대	20,000		
			－ 전처리시설 원심탈수기 보수 20,000,000원*1대	20,000		
			－ 초음파 수위계설치 10,000,000원*3개소	30,000		
			－ 실시설계비 70,000,000원*5.98/100	4,186		
			○나곡매립장 매립공간 조성공사	516,350		
			－ 실시설계비 500,000,000원*3.27/100	16,350		
			－ 시설비	500,000		
			○음식물자원화시설 주변지역지원사업(마무리)	516,350		
			－ 실시설계비 500,000,000원*3.27/100	16,350		
			－ 시설비	500,000		
			○나곡6리 고포마을 진입도로확포장공사	516,350		
			－ 실시설계비 500,000,000원*3.27/100	16,350		
			－ 시설비	500,000		
			○환경기초시설 주변지역 지원사업 공동시설물 보수공사	300,000		
			○나곡4리 마을공동시설물 보수공사	50,000		
		03 시설부대비		12,311	13,716	△ 1,405
			○소각장정비 및 노후시설 보수공사(7건) 177,868,000원*0.72/100	1,281		
			○음식물자원화 노후시설 보수공사(7건) 319,427,000원*0.72/100	2,300		
			○위생처리장 노후시설 정비공사 70,000,000원*0.90/100	630		
			○나곡매립장 매립공간 조성공사 500,000,000원*0.63/100	3,150		
			○음식물자원화시설 주변지역지원사업(마무리) 500,000,000원*0.36/100	1,800		
			○나곡6리 고포마을 진입도로확포장공사 500,000,000원*0.63/100	3,150		
		생활폐기물 수집운반		2,400,000	2,442,460	△ 42,460
		생활폐기물 수집운반		2,400,000	2,442,460	△ 42,460
		307 민간이전		2,400,000	2,400,000	0
		05 민간위탁금		2,400,000	2,400,000	0
		○생활폐기물 수집운반 대행사업비 200,000,000원*12월		2,400,000		
		환경기초시설 건설		625,000	0	625,000
			국	500,000		
			도	37,000		
			군	88,000		
		환경순환형 가축분뇨병합바이오가스화시설 건설		625,000	0	625,000
			국	500,000		
			도	37,000		

부서: 환경위생과  
정책: 환경시설업무추진  
단위: 환경기초시설 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			군	88,000		
		402 민간자본이전	국	625,000	0	625,000
			도	500,000		
			군	37,000		
			군	88,000		
		02 민간대행사업비		625,000	0	625,000
		○가축분뇨병합바이오가스화시설 설치사업		625,000		
		625,000,000원*1식	국	500,000		
			도	37,000		
			군	88,000		
		생태계보호 및 자연형 하천정화	국	833,000	551,000	282,000
			도	500,000		
			군	125,000		
			군	208,000		
		생태하천 조성(복원)	국	833,000	551,000	282,000
			도	500,000		
			군	125,000		
			군	208,000		
		왕피천 생태하천 조성	국	833,000	551,000	282,000
			도	500,000		
			군	125,000		
			군	208,000		
		402 민간자본이전	국	833,000	551,000	282,000
			도	500,000		
			군	125,000		
			군	208,000		
		02 민간대행사업비		833,000	551,000	282,000
		○왕피천 생태하천 복원사업		833,000		
			국	500,000		
			도	125,000		
			군	208,000		
		국민보건위생수준 향상		177,185	134,325	42,860
			국	2,201		
			도	9,430		
			군	165,554		
		안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절	국	177,185	134,325	42,860
			도	2,201		
			군	9,430		
			군	165,554		
		위생업소영업주 교육 및 선진지 견학		32,280	23,800	8,480
		201 일반운영비		20,000	15,000	5,000
		03 행사운영비		20,000	15,000	5,000
		○위생업소현장방문 친절교육		15,000		
		15,000,000원*1식		15,000		
		○일반음식점위생교육(유지결)		5,000		
		5,000,000원*1회		5,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 국민보건위생수준 향상  
 단위: 안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	12,280	8,800	3,480
	10 행사실비보상금	12,280	8,800	3,480
	○위생영업주 친절교육실시	2,800		
	－ 강사수당 200,000원*2명*4회	1,600		
	－ 강사여비 75,000원*2명*2일*4회	1,200		
	○좋은식단추진 선진문화견학	6,750		
	75,000원*45명*2회			
	○이미용경진대회 참석 등 75,000원*20명	1,500		
	○위생업소 위생교육 참석자 간식	600		
	3,000원*100명*2회			
	○위생업소 간담회 참석자 급식	630		
	7,000원*30명*3회			
	식품안전관리 및 음식문화개선	63,225	62,955	270
	국	1,261		
	도	4,500		
	군	57,464		
	201 일반운영비	32,420	17,440	14,980
	국	991		
	군	31,429		
	01 사무관리비	24,200	10,700	13,500
	○계절별 유통식품 수거비 10,000원*20건*10회	2,000		
	○식중독 검사용 간이키트 3,000원*400개	1,200		
	○위생길라잡이 제작 10,000원*500부	5,000		
	○영업신고증 액자 제작 10,000원*200개	2,000		
	○다소비식품검체수거비 10,000원*200건	2,000		
	국	250		
	군	1,750		
	○음식문화개선 홍보물 제작 10,000원*200부	2,000		
	○음식문화개선 홍보물품 구입	10,000		
	10,000원*1,000개			
	02 공공운영비	2,220	740	1,480
	○식품안전관리현장보고장비사용료	2,220		
	185,000원*12월			
	국	741		
	군	1,479		
	03 행사운영비	6,000	6,000	0
	○경북식품박람회 및 식품안전의날 행사 참가			
	지원	6,000		
	－ 부스설치비 1,000,000원*3개소	3,000		
	－ 현수막 제작 100,000원*5개	500		
	－ 물품임차료 100,000원*5개	500		
	－ 전시물품구입 100,000원*10종*2회	2,000		
	202 여비	1,080	540	540
	국	270		
	군	810		

부서: 환경위생과  
 정책: 국민보건위생수준 향상  
 단위: 안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 국내여비 ○식품박람회 및 합동점검단속 추진여비 90,000원*3명*2일*2회	1,080 1,080 270 810	540	540
	206 재료비	15,000 4,500 10,500	35,000	△20,000
	01 재료비 ○전통시장위생관리지원	15,000 15,000 4,500 10,500	35,000	△20,000
	301 일반보상금	14,725	9,975	4,750
	10 행사실비보상금 ○식품박람회 및 식품안전의날 참가자 여비 75,000원*10명*3일*2회 ○소비자식품(공중)위생감시원 교육여비 75,000원*9명*3일*1회	6,525 4,500 2,025	3,375	3,150
	12 기타보상금 ○부정불량식품 신고포상금(건강기능식품 포함) 100,000원*10건 ○소비자식품(공중)위생감시원 활동비 40,000원*9명*20일	8,200 1,000 7,200	6,600	1,600
	모범(우수)업소 육성지원	25,800 3,730 22,070	17,170	8,630
	101 인건비	800	740	60
	04 기간제근로자등보수 ○모범(우수)업소 입간판 등 정비 40,000원*2인*10일	800 800	740	60
	201 일반운영비	5,000	3,000	2,000
	01 사무관리비 ○모범(우수)업소 지정표지판 100,000원*20개 ○모범(우수)업소 지정증 액자 50,000원*20개 ○우수업소 표창패 100,000원*20개	5,000 2,000 1,000 2,000	3,000	2,000
	206 재료비	5,000 1,200 3,800	13,430	△8,430
	01 재료비 ○공중위생우수업소 위생용품 구입 5,000,000원*1식	5,000 5,000 1,200 3,800	13,430	△8,430
	307 민간이전	15,000 2,530	0	15,000

부서: 환경위생과  
 정책: 국민보건위생수준 향상  
 단위: 안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			군	12,470		
		02 민간경상보조		15,000	0	15,000
		○모범음식점 위생용품 구입 10,000,000원*1식		10,000		
			도	2,530		
			군	7,470		
		○향토음식출품업소 위생용품 구입 5,000,000원*1식		5,000		
		식중독예방사업		4,000	4,000	0
			도	1,200		
			군	2,800		
		206 재료비		4,000	4,000	0
			도	1,200		
			군	2,800		
		01 재료비		4,000	4,000	0
		○식중독지수알림 전광판 설치지원 300,000원*5개소		1,500		
			도	450		
			군	1,050		
		○식중독예방진단서비스사업참여업체지원 2,500,000원*1식		2,500		
			도	750		
			군	1,750		
		향토음식발굴육성		50,000	25,000	25,000
		307 민간이전		50,000	0	50,000
		02 민간경상보조		20,000	0	20,000
		○향토음식발굴육성 20,000,000원*1식		20,000		
		04 민간행사보조		30,000	0	30,000
		○향토음식발굴 홍보 전시 및 시식 30,000,000원*1식		30,000		
		어린이식생활안전관리사업		1,880	1,400	480
			국	940		
			군	940		
		301 일반보상금		1,880	1,400	480
			국	940		
			군	940		
		12 기타보상금		1,880	1,400	480
		○어린이식품안전보호구역전담관리원 활동비 40,000원*47일		1,880		
			국	940		
			군	940		
		행정운영경비(환경위생과)		1,066,040	966,958	99,082
		인력운영비		958,400	823,738	134,662
		인력운영비(환경정책)		195,575	183,689	11,886
		101 인건비		195,575	183,689	11,886



부서: 환경위생과  
 정책: 행정운영경비(환경위생과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 보수		195,575	183,689	11,886
○초과근무수당		195,575		
－ 시간외근무수당	9,383원*45시간*27명*12월	136,805		
－ 야간근무수당	3,128원*8명*45시간*12월	13,513		
－ 휴일근무수당	75,427원*12명*50일	45,257		
인력운영비(환경시설)		762,825	640,049	122,776
101 인건비		762,825	640,049	122,776
03 무기계약근로자보수		762,825	640,049	122,776
○환경미화원		542,455		
－ 기본급	780,000원*13명*12월	121,680		
－ 근속가산금	197,600원*13명*12월	30,826		
－ 정근수당	997,500원*13명*2월	25,935		
－ 기말수당,체력단련비	525,000원*13명*9월	61,425		
－ 가족수당		12,480		
· 배우자	40,000원*13명*12월	6,240		
· 부양가족	20,000원*26명*12월	6,240		
－ 특수업무수당	90,000원*13명*12월	14,040		
－ 작업장려수당	70,000원*13명*12월	10,920		
－ 정액급식비	90,000원*13명*12월	14,040		
－ 가계보조비	110,000원*13명*12월	17,160		
－ 교통보조비	140,000원*13명*12월	21,840		
－ 명절휴가비	787,500원*13명*2회	20,475		
－ 시간외근무수당	7,000원*13명*4시간*200일	72,800		
－ 야간근무수당	2,333원*13명*4시간*180일	21,837		
－ 휴일근무수당	55,700원*13명*8일*12월	69,514		
－ 연차수당	37,100원*13명*18일	8,682		
－ 학비보조수당(고등학생)	377,790원*9명*4회	13,601		
－ 피복비		5,200		
○환경기초시설운영 단순노무원		196,000		
－ 기본급	44,000원*6명*310일	81,840		
－ 상여금	81,840,000원*1/3	27,280		
－ 주휴수당	44,000원*6명*52주	13,728		
－ 연차수당	44,000원*6명*16일	4,224		
－ 근속가산금	44,000원*6명*12월	3,168		
－ 시간외근무수당	8,250원*6명*2시간*300일	29,700		
－ 야간근무수당	2,750원*6명*4시간*180일	11,880		
－ 휴일근무수당	66,000원*6명*55일	21,780		
－ 피복비	200,000원*6명*2회	2,400		
○무기계약근로자 부담금	738,455,000원*33/1,000	24,370		
기본경비		107,640	143,220	△35,580

부서: 환경위생과  
 정책: 행정운영경비(환경위생과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	기본경비(환경정책)		40,448	72,968	△32,520
	201 일반운영비		18,848	48,368	△29,520
	01 사무관리비		14,208	33,608	△19,400
	○일반수용비		9,488		
	－ 프린터 토너	250,000원*3대*3회	2,250		
	－ 사무용품	20,000원*15종*5회	1,500		
	－ 냉온수기 소독	15,000원*12회	180		
	－ 생수구입	5,500원*10통*12월	660		
	－ 행정장비 수리	50,000원*10월	500		
	－ 신문구독료	12,000원*4종	48		
	－ 환경측정기기 정도검사 수수료	100,000원*3종	300		
	－ 자연형하천 수질검사 수수료	25,000원*4개*4회	400		
	－ 환경오염도검사 수수료(대기,수질)	20,000원*5종*5회	500		
	－ 수질검사용 채수병 구입	3,000원*200개	600		
	－ 환경관련 기록보존 사진인화	250원*2,000매	500		
	－ 환경관련 도서구입비	50,000원*5종	250		
	－ 환경오염방제 유흡착매트	150,000원*3박스	450		
	－ 환경오염방제 유흡착물	150,000원*3롤	450		
	－ 환경오염방제 유처리제	300,000원*3캔	900		
	○임차료		1,780		
	－ 전자복사기 임차료	140,000원*12월	1,680		
	－ 환경친화마을 대부 사용료	100,000원*1회	100		
	○급량비	7,000원*5명*7일*12월	2,940		
	02 공공운영비		4,640	14,760	△10,120
	○공공요금 및 제세		3,840		
	－ 전화요금	5,000원*4대*12월	240		
	－ 전기요금(연호천유지수 공급용)	300,000원*12월	3,600		
	○시설장비유지비		800		
	202 여비		16,200	16,200	0
	01 국내여비		16,200	16,200	0
	○기본업무추진여비	180,000원*5명*12월	10,800		
	○환경기획업무추진 관외여비	90,000원*5명*12월	5,400		
	203 업무추진비		4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200		
	204 직무수행경비		1,200	4,200	△3,000

부서: 환경위생과  
 정책: 행정운영경비(환경위생과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 직책급업무수행경비	1,200	4,200	△3,000
	○과장 100,000원*1명*12월	1,200		
	기본경비(환경지도)	20,972	23,876	△2,904
	201 일반운영비	11,252	10,916	336
	01 사무관리비	2,352	2,016	336
	○급량비 7,000원*4명*7일*12월	2,352		
	02 공공운영비	8,900	8,900	0
	○공공요금 및 제세	1,700		
	－쓰레기 불법투기 감시카메라 전기료 5,000원*5대*12월	300		
	－환경순찰차량 자동차세 300,000원*1대	300		
	－환경순찰차량 환경개선부담금 50,000원*2회	100		
	－환경순찰차량보험료 1,000,000원*1회	1,000		
	○차량선박비	7,200		
	－환경순찰차량 유류대 400,000원*12월	4,800		
	－차량정비유지비 및 소모품비 200,000원*12월	2,400		
	202 여비	9,720	12,960	△3,240
	01 국내여비	9,720	12,960	△3,240
	○기본업무추진여비 180,000원*3명*12월	6,480		
	○환경지도업무추진 관외여비 90,000원*3명*12월	3,240		
	기본경비(환경시설)	23,168	19,832	3,336
	201 일반운영비	6,128	5,624	504
	01 사무관리비	6,128	5,624	504
	○피복비 100,000원*13명*2회	2,600		
	○급량비 7,000원*6명*7일*12월	3,528		
	202 여비	17,040	14,208	2,832
	01 국내여비	17,040	14,208	2,832
	○기본업무추진여비 180,000원*4명*12월	8,640		
	○환경시설근무자 업무추진여비 34,000원*10명*12월	4,080		
	○환경시설업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
	기본경비(위생)	23,052	26,544	△3,492
	201 일반운영비	13,332	13,584	△252
	01 사무관리비	8,314	8,566	△252
	○일반수용비	6,550		
	－프린터 토너 250,000원*2회	500		
	－프린터 토너(컬러) 250,000원*4색	1,000		

부서: 환경위생과

정책: 행정운영경비(환경위생과)

단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 사무용품	10,000원*10종*5회	500	
			－ 서식인쇄	500,000원*2회	1,000	
			－ 줄은식단 실천 홍보물 제작	1,500원*1,000개*2회	3,000	
			－ 현수막제작	55,000원*10개	550	
			○급량비	7,000원*3명*7일*12월	1,764	
		02 공공운영비		5,018	5,018	0
			○공공요금 및 제세	1,618		
			－ 전화요금(1339)	3,000원*12월	36	
			－ 현장보고장비 요금(갤럭시탭)	30,900원*4대*6월	742	
			－ 전기요금(전광판)	70,000원*12월	840	
			○시설장비유지비	3,400		
			－ 전광판 유지보수비	1,000,000원*3회	3,000	
			－ 위생업소점검용 장비 유지보수비	100,000원*4대	400	
		202 여비		9,720	12,960	△3,240
		01 국내여비		9,720	12,960	△3,240
			○기본업무추진여비	180,000원*3명*12월	6,480	
			○위생업무추진 관외여비	90,000원*3명*12월	3,240	